
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 45 del 01/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 marzo 2015, n. 385
 
DGR n. 1779 del 24/09/2013 e n. 2528 del 28/11/2014 - Piano triennale territoriale dell’offerta di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore, ai sensi dell’art. 11 del DPCM 25/01/2008. Programmazione
2013/2015. Integrazione.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Scuola, Università e Ricerca, di concerto con il Servizio Formazione Professionale, riferisce
quanto segue:
Premesso
che la programmazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica superiore, coordinata, in una
logica di rete, concorre a rafforzare l’azione regionale volta a costruire un sistema formativo innovativo
ed integrato con quello economico e produttivo;
che attraverso i piani triennali previsti dal DPCM 25 gennaio 2008, la Regione Puglia definisce e
sostiene l’identità degli Istituti Tecnici Superiori - ITS, che costituiscono il segmento di formazione
terziaria non universitaria, di qualità e integrata, che risponde alla domanda delle imprese di nuove ed
elevate competenze tecniche per promuovere i processi di innovazione;
che è necessario creare delle opportune sinergie fra il sistema delle imprese, le sedi della ricerca
scientifica e tecnologica ed i diversi soggetti formativi, in modo che diventino dialoganti fra di loro e
promuovano organici raccordi, anche al fine di sostenere l’inserimento dei giovani nel mondo del lavoro;
che per offrire ai giovani nuove prospettive di qualificazione professionale di qualità alta ed opportunità
occupazionali, bisogna riconoscere priorità di investimento agli interventi che mirano ad aumentare il
tasso di occupazione dei giovani (tra i 15 e i 29 anni), ad innalzare i livelli di competenze, di
partecipazione e di successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente e a qualificare
l’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale.
Richiamati i provvedimenti con cui è stato avviato il processo di costituzione e di programmazione
dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore:
- DGR n. 2482 del 15/12/2009 che ha avviato, in via sperimentale, la costituzione di due Istituti Tecnici
Superiori, rispettivamente nelle Aree delle Nuove Tecnologie per il Made in Italy sistema
Meccanico/meccatronico e della Mobilità sostenibile - settore Aerospazio;
- DGR n. 1819 del 04/08/2010 con cui è stata autorizzata l’attivazione di un terzo ITS nell’Area delle
Nuove Tecnologie per il Made in Italy - sistema alimentare - settore produzione agroalimentari;
- deliberazione n. 1779 del 24/09/2013, di approvazione del Piano triennale territoriale dell’offerta di
istruzione e formazione tecnica superiore, ai sensi dell’articolo 11 del DPCM 25 gennaio 2008:
Programmazione 2013/2015;
- deliberazione n. 2528 del 28/11/2014 con cui si è reso necessario procedere ad una parziale modifica
ed all’integrazione del Piano regionale in oggetto, indispensabile a garantire un’interazione positiva tra

1



sistemi di istruzione e formazione, ricerca, università e sistema delle imprese, nella consapevolezza che
questa scelta strategica sia l’unica risposta alla nuova domanda di competenze espressa dai mutamenti
economici e sociali.
 
Rilevato
che la Regione Puglia, in un’ottica di generale potenziamento dell’istruzione tecnica e professionale, ha
già istituito tre Istituti tecnici superiori - ITS, formalmente costituiti in Fondazione, individuando nelle Aree
delle “Nuove tecnologie per il made in Italy e della “Mobilità sostenibile (settore aerospazio)”, gli ambiti di
riferimento dei primi percorsi di istruzione tecnica superiore, in considerazione delle peculiari vocazioni
produttive e delle esigenze di sviluppo e innovazione del territorio;
che successivamente, nell’ambito del Piano triennale territoriale dell’offerta di istruzione e formazione
tecnica superiore - 2013/2015, è stata prevista la costituzione di tre nuovi Istituti Tecnici Superiori - ITS,
individuando le aree tecnologiche e relativi ambiti di sostegno all’innovazione in cui investire in termini di
formazione tecnica specialistica, come di seguito riportato:
1. “Mobilità sostenibile, ambito Gestione infomobilità e infrastrutture logistiche”,
2. “Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo, ambito Turismo e attività culturali”
3. “Tecnologie della Informazione e della Comunicazione, ambito Architetture e infrastrutture per i
sistemi di comunicazione (ICT)“;
 
Valutata l’opportunità di rafforzare e rendere più stabile e articolata l’offerta di percorsi formativi che
soddisfi i fabbisogni di un sistema produttivo chiaramente identificato e che evidenzi una significativa
richiesta di profili professionali, ad alto contenuto tecnologico, con particolare riferimento alle piccole e
medie imprese, e ai settori interessati da innovazioni tecnologiche e dalla internazionalizzazione dei
mercati.
 
Rilevata la necessità di potenziare ed ottimizzare ulteriormente la diversificazione dell’offerta formativa
in relazione agli ambiti di specializzazione e considerato che le Fondazioni ITS devono avere valenza
regionale/interregionale, al fine di evitare il rischio di una frammentazione connesso ad un numero
elevato di ITS, la Regione Puglia ritiene strategico, pertanto, integrare gli ambiti di riferimento delle Aree
“Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali - Turismo” e “Tecnologie della Informazione e della
Comunicazione”, per la realizzazione di nuovi percorsi formativi finalizzati al conseguimento dei Diplomi
di Tecnico Superiore relativi alle Figure nazionali di riferimento di cui ai D.I. 07/09/2011 e 05/02/2013, di
cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
 
TANTO PREMESSO
 
Si ritiene necessario con il presente provvedimento, anche in considerazione di nuovi accertati
fabbisogni emersi dal contesto socio-economico, supportati da appositi studi ed analisi di settore,
apportare al Piano territoriale triennale 2013/2015, di cui alle DGR n. 1779 del 24/09/2013 e n. 2528 del
28/11/2014, l’integrazione degli ambiti di riferimento delle Aree, come di seguito riportato:
Per effetto di detta integrazione, pertanto, potranno essere costituite tre nuove Fondazioni ITS, di cui
alle DGR n. 1779 del 24/09/2013 e n. 2528 del 28/11/2014, come da tabella seguente:
Ritenuto di prevedere che, per quanto di competenza regionale, alle necessità finanziarie per
l’attuazione della presente provvedimento, compresa la quota di cofinanziamento obbligatorio posto a
carico della Regione in misura non inferiore al 30% del finanziamento statale, si provvederà, nei limiti
delle effettive disponibilità, con le risorse del POR FSE 2007-2013, del POR FSE 2014-2020 e con le
risorse ministeriali a valere sul fondo di cui alle legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 875,
così come modificato dall’articolo 7, comma 37-ter della legge n. 135, del 7 agosto 2012, di conversione
del decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012.

2



 
Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti del dirigente del Servizio competente l’attivazione
delle procedure di selezione pubblica per la costituzione dei tre (3) nuovi Istituti Tecnici Superiori - ITS.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma
4, lett. d).
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Servizio Scuola, Università e Ricerca
e del Servizio Formazione Professionale, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
D E L I B E R A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto della necessità di incentivare l’area di intervento degli ITS, a sostegno del
potenziamento dell’l’offerta formativa di istruzione e formazione tecnica e professionale;
 
- di approvare le integrazioni al “Piano triennale territoriale 2013 -2015 per la realizzazione degli
interventi di istruzione tecnica superiore - ITS, e dei Poli tecnico-professionali”, di cui alle Deliberazioni di
GR n. 1779 del 24/09/2013 e DGR. 2528 del 28/11/2014, esplicitate in premessa;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio competente l’attivazione delle procedure necessarie per dare
attuazione a quanto previsto dal presente provvedimento;
 
- di rinviare a successivo provvedimento l’individuazione di risorse finanziarie, regionali, nazionali e
comunitarie, nei limiti delle effettive disponibilità, da destinare agli interventi di attuazione del presente
piano;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/94 e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


